Tiga kawasan utama tersebut adalah:
(1) Lingkungan Mesopotamia, (2) Mesir
dan Maghrib, dan (3) Iran, Turki, dan
India (Trimingham, 1973: 3). Lingkungan
tarekat di Mesopotamia meliputi
Baghdad, Syiria, hingga ke Mesir. Alur
utama isnad tarekat dalam lingkungan ini
adalah Junaid al-Baghdadi (w. 298/ 910),
menuju ke Ma’ruf al-Karkhi (w. 200/ 815)
dan Sirri al-Saqathi (w. 251/ 865). Tarekat-
tarekat yang berkembang di sini adalah
Suhrawardiyah, Rifa’iyah, dan Qadiriyah.

Sedangkan Mesir dan Maghrib lebih
merupakan lingkungan perkembangan
beberapa tarekat besar setelah masa
pembentukan sebelumnya. Tarekat yang

131Tasawuf di Tengah Perubahan sosial (sTudi TenTang Peran TarekaT dalam dinamika sosial-PoliTik di indonesia)